
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 105/2021 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που 

αφορ¯ σε κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις στην περιο-

χή Αν¯ληψη - Κ°ντρο Ηρακλείου, καθώς και στην 

περιοχή που περικλείεται από τις οδούς Χρυσο-

στόμου, Χαρ. Τρικούπη και Λεωφ. Δημοκρατίας, 

εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ °τος ημερών μετακίνησης εκτός °δρας των 

αιρετών του Δήμου Θ¯σου, για το °τος 2022.

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπ°ρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το °τος 2022 στον 

Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.)

Χαλ¯στρας - Καλοχωρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1621ΠΕ (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 105/2021 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφο-

ρ¯ σε κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις στην περιοÇή 

Αν¯ληÈη - Κ°ντρο Ηρακλείου, καθώς και στην 

περιοÇή που περικλείεται από τις οδούς Χρυσο-

στόμου, Χαρ. Τρικούπη και Λεωφ. Δημοκρατί-

ας, εντός σÇεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρα-

κλείου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατ¯ξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57) και ιδιαίτερα τα ¯ρθρα 52 και 52Α 

αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-

κ°ς Προδιαγραφ°ς, Τεχνικ°ς Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 

σχετικ¯ με τον τρόπο κατασκευής των μ°σων σήμανσης 

(πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατ¯ξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Τις διατ¯ξεις του ν. 3852/2010 «Ν°α Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικρ¯της» (Α΄ 87).

4. Τις διατ¯ξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμ¯των 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων °ργων και 
¯λλες διατ¯ξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το ¯ρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατ¯ξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση αναφο-
ρικ¯ με «Ειδικ°ς ρυθμίσεις για την εξυπηρ°τηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορ¯ στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβ¯σεων στο αστικό περιβ¯λλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχ°ς σχολικών συγκρο-
τημ¯των και περιοχ°ς με αυξημ°νη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφ¯λειας» (Β΄ 2302).

8. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/2017 υπουργική από-
φαση που αφορ¯ στην «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας 
για τη χρήση αναλ¯μποντος φωτεινού σηματοδότη ενός 
πεδίου σε διαβ¯σεις πεζών» (Β΄ 85/2018).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 °γγραφο της Διεύθυν-
σης Οργ¯νωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θ°μα «Εγκρίσεις αποφ¯σεων συλλογικών 
οργ¯νων των ΟΤΑ που αφορούν μ°τρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μ°νων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικ¯ με τα «Μ°τρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτ°λεση °ργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατ¯ξεων του 
¯ρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το ¯ρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/5.3.2015 °γγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 821

8285

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.25 13:04:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8286 Τεύχος B’ 821/24.02.2022

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θ°μα «Εφαρμογή των διατ¯ξεων του ̄ ρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το ¯ρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22.5.2015 °γγρα-

φο του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-

κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θ°μα 

«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον °λεγχο νομιμότη-

τας Κανονιστικών Αποφ¯σεων Δημοτικών Συμβουλίων 

που αφορούν σε κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις».

13. Το υπ’ αρ. οικ.2095/8.10.2015 °γγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελ°γχου της Αποκεντρωμ°νης Διοίκη-

σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφ°ρειας Κρήτης: 

«Συμπληρωματικ°ς οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικ¯ με 

την °γκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-

κτυο ΟΤΑ της Περιφ°ρειας Κρήτης».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 °γγρα-

φο του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θ°μα «Μ°τρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-

ρίας - ν. 2696/1999 όπως °χει τροποποιηθεί και ισχύει)».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1488/Φ.254/8.5.2019 °γγρα-

φο του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θ°μα «Το-

ποθ°τηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επανα-

φερόμενων κυλίνδρων ως μ°σο οριζόντιας σήμανσης».

16. Τις διατ¯ξεις των ¯ρθρων 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-

πολ°μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβ°ρνη-

ση. Αποκατ¯σταση αδικιών και ̄ λλες διατ¯ξεις» (Α΄ 47).

17. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυρ¯κη 

ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμ°νη Διοίκηση Κρή-

της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

18. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27.6.2017 απόφαση της Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης 

(Β΄ 2247) «Αν¯θεση ¯σκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κ°ς μον¯δες της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής <με εντολή Συντο-

νιστή= (<M.E.Σ.=) αποφ¯σεων, εγγρ¯φων και ¯λλων πρ¯-

ξεων, στους Προϊσταμ°νους των οργανικών μον¯δων 

της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης ...».

19. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17.1.2019 απόφαση της Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης 

(Β΄ 288), με την οποία ανατ°θηκαν στην Διεύθυνση Πε-

ριβ¯λλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες 

του τεχνικού ελ°γχου και °γκρισης αποφ¯σεων συλλο-

γικών οργ¯νων των Ο.Τ.Α. για θ°ματα κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων που υπ¯γονται στις διατ¯ξεις του ¯ρθρου 

52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της °γκρισης μελετών 

για κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις °ργων, σύμφωνα με τις 

διατ¯ξεις του ¯ρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχ°θηκε 

στον Προϊστ¯μενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 

υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

20. Την υπ’ αρ. 427/15.1.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης, με την 

οποία ορίζεται η Καργιολ¯κη Χαρίκλεια του Μιχαήλ 

Προϊσταμ°νη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώ-

τρια Προϊσταμ°νη της Γεν. Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμ°νης Διοί-

κησης Κρήτης.

21. Το υπ’ αρ. 3630/5.5.2021 °γγραφο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης (υπό 

στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 1621/6.5.2021), σύμφωνα με το οποίο 

η υπ’ αρ. 105/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

22. Την υπ’ αρ. 105/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την οποία αποφασίζεται 

ομόφωνα η °γκριση μ°τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

στην περιοχή Αν¯ληψη - Κ°ντρο Ηρακλείου, και στην 

περιοχή μεταξύ των οδών Χρυσοστόμου, Χαρ. Τρικού-

πη και Λεωφ. Δημοκρατίας για την ενίσχυση της πεζής 

προσβασιμότητας.

23. Την υπ’ αρ. 19/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την υπ’ αρ. 17900/26.2.2021 εισήγηση του Τμή-

ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 

°γκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

25. Το υπ’ αρ. 01/2021 (α.π. 12910/12.2.2021) πρακτικό 

της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

26. Την Τεχνική Έκθεση και το σχ°διο που αφορούν 

στις κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις στην περιοχή Αν¯ληψη - 

Κ°ντρο Ηρακλείου και στην περιοχή μεταξύ των οδών 

Χρυσοστόμου, Χαρ. Τρικούπη και Λεωφ. Δημοκρατίας, 

όπως συντ¯χθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακ°ς 

ρυθμίσεις δεν επηρε¯ζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 

μεταφορ¯ς.

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακ°ς 

ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και °χουν στόχο την 

ενίσχυση της πεζής προσβασιμότητας και της οδικής 

ασφ¯λειας, καθώς και τη βελτίωση των κυκλοφοριακών 

συνθηκών στην περιοχή.

29. Το γεγονός ότι η οριζόντια σήμανση για την απα-

γόρευση στ¯σης και στ¯θμευσης στις γωνίες των ΟΤ, 

καθώς και η οριζόντια σήμανση των υφιστ¯μενων στ¯-

σεων λεωφορείων, δεν αποτελούν μ°τρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας και η εγκατ¯στασή τους γίνεται σύμφωνα 

με τις διατ¯ξεις του ¯ρθρου 10 του Κ.Ο.Κ.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικ°ς διατ¯ξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπ¯νη σε β¯ρος του κρατι-

κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπ¯νη στον προϋ-

πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την °γκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 105/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, στην περιοχή 

Αν¯ληψη - Κ°ντρο Ηρακλείου, καθώς και στην περιο-

χή μεταξύ των οδών Χρυσοστόμου, Χαρ. Τρικούπη και 

Λεωφ. Δημοκρατίας, ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8287Τεύχος B’ 821/24.02.2022

1. Καθορισμός του μ°γιστου ορίου ταχύτητας στην 

περιοχή που περικλείεται από τις οδούς Χρυσοστόμου, 

Χαρ. Τρικούπη, Γερωνυμ¯κη, Εθν. Αντιστ¯σεως, Γεωρ-

γίου Παπανδρ°ου σε 30χλμ/ώρα. Για το σκοπό αυτό να 

γίνει κατ¯λληλη διαγρ¯μμιση του οδοστρώματος και να 

τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμ°νες 

θ°σεις.

2. Δημιουργία διαβ¯σεων πεζών στη συμβολή των 

οδών Χρυσοστόμου και Αθ. Δι¯κου (3 διαβ¯σεις), κα-

θώς και επί των οδών: Χαρ. Τρικούπη στο ύψος του ΟΤ 

Χ421, Λεωφ. Δημοκρατίας στο ύψος του ΟΤ Χ413, Ρόδων 

στο ύψος του Νηπιαγωγείου, Μύσωνος στη συμβολή με 

την Λ. Δημοκρατίας, Αντ. Μηλιαρ¯κη στη συμβολή με 

την Λ. Δημοκρατίας, Αθην¯ς στη συμβολή με την Χαρ. 

Τρικούπη, Δρακοντοπούλου στη συμβολή με την Χαρ. 

Τρικούπη, Νταλι¯νη στη συμβολή με την Λ. Δημοκρατί-

ας, Λοχ. Καραγι¯ννη στη συμβολή με την Λ. Δημοκρατίας 

και Λοχ. Καραγι¯ννη στη συμβολή με την Χρυσοστόμου 

(2 διαβ¯σεις). Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κατ¯λ-

ληλη κατακόρυφη σήμανση, να γίνει η προβλεπόμενη 

διαγρ¯μμιση του οδοστρώματος και να τοποθετηθούν 

κατακόρυφοι ελαστικοί εύκαμπτοι επαναφερόμενοι κύ-

λινδροι (οριοδείκτες), εκατ°ρωθεν κ¯θε δι¯βασης πεζών.

Οι παραπ¯νω κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις περιγρ¯φο-

νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετι-

κό σχεδι¯γραμμα, όπως συντ¯χθηκαν και θεωρήθηκαν 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του 

Δήμου Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-

νται στα αρχεία της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Κρήτης

(ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελε-

τών του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 

όρους και τις προϋποθ°σεις της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις εγκρίνονται με 

τις παρακ¯τω προϋποθ°σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβ¯σεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθ°τηση 

κατ¯λληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 

χρήση κατ¯λληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 

τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφ°ς 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-

ουσες ευρωπαϊκ°ς προδιαγραφ°ς.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 

Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 

χρονική δι¯ρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 

των μ°τρων σε σχ°ση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-

ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 

τα σχετικ¯ °ργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακ°ς ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις αν¯γκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παρ¯νομες εν°ργειες ούτε υποκαθίστανται ̄ λλες 

αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 

την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβ¯σεων.

5. Μόνιμη υφιστ¯μενη σήμανση σε ¯μεση γειτνίαση 

και εντός της υπόψη περιοχής η οποία °ρχεται σε σύ-

γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρ°πει να απομα-

κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατ¯λληλα, ώστε να απο-

φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.
Η ασφ¯λεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μ¯νσεις και η ενημ°ρωση των πολιτών που ¯πτονται 
των παραπ¯νω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, αποτελούν 
μ°ριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τ°πειτα με την τοποθ°τηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχ°ς στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτ°λεσή της όσον αφορ¯ σε θ°ματα αρμοδιότητ¯ς τους.

Κατ¯ της παρούσας απόφασης επιτρ°πεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδ¯φιο της παρ. 2 του ¯ρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μ°σα σε αποκλειστική προθεσμία τρι¯ντα 
(30) ημερών. Επίσης κατ¯ της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικ¯ Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηρ¯κλειο, 27 Iανουαρίου 2022 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 26103 (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ °τος ημερών μετακίνησης εκτός °δρας 
των αιρετών του Δήμου Θ¯σου, για το °τος 2022.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατ¯ξεις του ̄ ρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Ν°α 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμ°-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρ¯της» (Α΄ 87).

2. Τις διατ¯ξεις του ̄ ρθρου 116 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης - Εμβ¯θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυ-
ξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργ¯νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία ¯σκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικ¯ με την απονομή ιθαγ°νειας 
και την πολιτογρ¯φηση - Λοιπ°ς διατ¯ξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και ¯λλες διατ¯ξεις» (Α΄ 133) 
και την υπ’ αρ. 42203/εγκ.27/13.8.2018 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Τις διατ¯ξεις των ̄ ρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47), καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8288 Τεύχος B’ 821/24.02.2022

250) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορι-
σμό του Συντονιστή.

4. Τις διατ¯ξεις του ̄ ρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θρ¯κης» (Α΄ 235), όπως τροποποιήθηκε με το ̄ ρθρο 79 
του ν. 4182/2013 (Α΄ 185).

5. Την υπ’ αρ. 71351/14.12.2010 (εγκύκλιο 41) και την 
υπ’ αρ. 74895/30.12.2010 (εγκύκλιο 60) του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκ°ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
β°ρνησης.

6. Του ¯ρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του ¯ρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικ°ς διατ¯ξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α΄ 94) και την παρ. 2 του ¯ρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

7. Τον ν. 2738/1999 «Συλλογικ°ς Διαπραγματεύσεις 

στην Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων 

αορίστου χρόνου και ¯λλες διατ¯ξεις» (Α΄ 180).

8. Τον Κώδικα Κατ¯στασης Δημοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

9. Το ¯ρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβ°ρνηση και τα κυβερνητικ¯ όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

¯ρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 °γ-

γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρ¯τους.

11. Το υπ’ αρ. 1551/20.1.2022 °γγραφο του Δήμου Θ¯-

σου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 

°τος ημερών μετακίνησης εκτός °δρας των αιρετών του 

Δήμου Θ¯σου, για το °τος 2022 ως εξής:

α/α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΙΡΕΤΟΥ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 20

3 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 1 20

4
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

1 20

5 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΟΜΗΣΗΣ 1 20

6 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 27 10

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπ¯νη σε β¯ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Θ¯σου οικ. °τους 2022 
στον Κ.Α. 00.6421 ποσού 4.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβ¯λα, 27 Iανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμ°νης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1 (3)

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπ°ρβαση του 
υποÇρεωτικού ωραρίου για το °τος 2022 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.)
Χαλ¯στρας - ΚαλοÇωρίου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (Τ.Ο.Ε.Β.) 
ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ - ΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ¯ρθρο 7 του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176), σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
του υπ¯γονται οι υπ¯λληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θ°μα: Παροχή οδηγι-

ών για την εφαρμογή των διατ¯ξεων του Κεφαλαίου Β΄ 

του ν. 4354/2015 «Μισθολογικ°ς ρυθμίσεις των υπαλ-

λήλων του Δημοσίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφ. Α΄ του 

ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και ̄ λλες μισθολογικ°ς διατ¯ξεις» 

(Α΄ 176).

3. Τις διατ¯ξεις της παρ. Α του ̄ ρθρου 20 (Εργασία καθ’ 

υπ°ρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176).

4. Την εισήγηση του Προ°δρου του Οργανισμού στο 

θ°μα 1 «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπ°ρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το °τος 2022 στον Τ.Ο.Ε.Β. 

Χαλ¯στρας - Καλοχωρίου» και ιδίως το γεγονός ότι οι 

αυξημ°νες υπηρεσιακ°ς αν¯γκες του Οργανισμού  - 

π°ρα από την περίοδο λειτουργικής αιχμής των °ργων 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8289Τεύχος B’ 821/24.02.2022

κατ¯ την αρδευτική περίοδο κατ¯ την οποία τα °ργα 
λειτουργούν σε 24ωρη β¯ση (¯ρθρο 3 του Κανονισμού 
Αρδεύσεως) - υπ¯ρχουν και καθ’ όλο το °τος εξαιτίας 
των οργανικών κενών.

5. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή, δε συνεπ¯γε-
ται επιβ¯ρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των Ο.Ε.Β. προ°ρχονται από τις ανταποδοτικ°ς ει-
σφορ°ς των ωφελουμ°νων (¯ρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει ομό-
φωνα:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπ°ρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός 
του 2022 σύμφωνα με το ¯ρθρο 20 του ν. 4354/2015. 
Ειδικότερα για το Α΄ εξ¯μηνο του 2022 απογευματινή 
υπερωριακή εργασία π°ραν των ωρών της υποχρεωτι-
κής εργασίας μ°χρι 120 ώρες για (4) Τακτικούς υπαλλή-
λους και μ°χρι 60 ώρες για είκοσι τρεις (23) Εποχικούς 
υπαλλήλους. Μ°χρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας 
κατ¯ τις Κυριακ°ς και εξαιρ°σιμες για τ°σσερις (4) Τα-
κτικούς υπαλλήλους και μ°χρι 32 ώρες για είκοσι τρείς 
(23) Εποχικούς υπαλλήλους. Αφορ¯ συνολικ¯ είκοσι επτ¯ 
(27) υπαλλήλους και δυο χιλι¯δες εννιακόσιες ογδόντα 
(2.980) ώρες συνολικ¯ κατ’ ανώτατο όριο. Για το Β΄ εξ¯-
μηνο του 2022 απογευματινή υπερωριακή εργασία π°-

ραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μ°χρι 120 

ώρες για τ°σσερις (4) Τακτικούς υπαλλήλους και μ°χρι 

100 ώρες για είκοσι τρεις (23) Εποχικούς υπαλλήλους. 

Μ°χρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατ¯ τις Κυριακ°ς 

και εξαιρ°σιμες για τ°σσερις (4) Τακτικούς υπαλλήλους 

και μ°χρι 64 ώρες για είκοσι τρεις Εποχικούς υπαλλήλους. 

Αφορ¯ συνολικ¯ είκοσι επτ¯ (27) υπαλλήλους και τ°σσε-

ρις χιλι¯δες εξακόσιες τρι¯ντα °ξι (4.636) ώρες συνολικ¯ 

κατ’ ανώτατο όριο.

β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-

ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-

εδρος του Οργανισμού Καν¯κας Γεώργιος και για την 

παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων του 

εγκεκριμ°νου προϋπολογισμού °τους 2022, καθίσταται 

το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

γ) Τη δημοσίευση του παρόντος θ°ματος στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χαλ¯στρα, 24 Iανουαρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΝΑΚΑΣ







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8292 Τεύχος B’ 821/24.02.2022

*02008212402220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κ°ντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτ°ρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικ¯ με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακ¯ υπογεγραμμ°νων 
εγγρ¯φων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβ°ρ-
νησης και °χει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κ¯λυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομ°α (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρε¯ν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν °χουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτ°ρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστ°λλονται επίσης δωρε¯ν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμ°να φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικ¯ με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μ°σω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μ°σω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 °ως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλ¯ για κ¯θε επιπλ°ον 
οκτασ°λιδο (ή μ°ρος αυτού) προ σαυξ¯νεται κατ¯ 0,20 €. Το κόστος ενός °γχρωμου ΦΕΚ από 
1 °ως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλ¯ για κ¯θε επιπλ°ον οκτασ°λιδο (ή μ°ρος αυτού) προσαυξ¯-
νεται κατ¯ 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρε¯ν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστ°λλονται ηλεκτρονικ¯ στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμ° νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθ°τουν προηγμ°νη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστ°λλουν ταχυδρομικ¯, είτε να καταθ°τουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμ°να σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμ¯των. 

• Πληροφορίες, σχετικ¯ με την αποστολή/κατ¯θεση εγγρ¯φων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβ¯νονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μ°σω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικ¯ με την πορεία δημοσίευσης των εγγρ¯φων, με 
β¯ση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθ°σεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορ°ων του δημοσίου 
αναλαμβ¯νει να σχεδι¯σει και να εκτυπώσει °ντυπα, φυλλ¯δια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικ¯ °ντυπα, φακ°λους για κ¯θε χρήση, κ.¯.  

Επίσης σχεδι¯ζει ψηφιακ°ς εκδόσεις, λογότυπα και παρ¯γει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


